Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

^  » Aci

Data:

14/12 p9
Número:

5608/2009

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2009

PERÍODO: 2009 A  2010

PRESIDENTE: DAYID ALBERTO LÓSS VICE-PRESIDENTE: ZAGOTTO

rSECRETÃRIO: ROBERTO BASTOS 2° SECRETÁRIO: PROE. LÚO

ASSUNTO:

moj-sao DE LEI IT2 230/2009
LEiTURA:_ J6 / J&- , LíxP\

INICIATIVA:

EDIL DÂVID ALBERTO LÓSS

V DISCUSSÃO:.

2" DISCUSSÃO: y  D.
APROVADO POR:

HISTÓRICO:

DEBOMNA LOGRADOURO PÚBLICO, A

RUA DE. ROMILDO GORÇALVEB, LOCA

X 5J unanimidade! [/J abstenção
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
LIZADA HO EIHAL DA E. JADIR COS

TA, B. IHDEPEHDÊHCIA.

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário

/  / Ver.:

/  / Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: / /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
Obras e Serviços Públicos >c

I  I Saúde, Saneamento e Melo Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

DDPÇintTMTC-

Bsta

O'a.

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES

Procedfincia
Prof. David. Loss

Processo Documento Data

5608/2009 230 14/12/2009
Assunto: DENOMINA RUA DR. ROMILDO GONÇALVES,
BAIRRO INDEPENDÊNCIA

PROJETO DE LEI N"

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo f" - Fica denominada DR. ROMILDO GONÇALVES, a

rua iocaiizada no finai da Rua Jadir Costa, iocaiizada no bairro Independência, nesta

cidade.

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2009.

£? ;.0! (7 f{^
^ « ü k Fà ií,J' U' lUJ i

DAVID/\LBERTO LÓSS
VEREADOR PDT

|i áJi IseSTEiW

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
^i'esí:loíiíe

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

0^
(9v^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Doutor Romildo Gonçalves nasceu em Cachoeiro de Itapemirim,

em 1910. Filho de Ricardo Gonçalves, imigrante espanhol de Andaluzia da

Espanha.

Dono de várias terras no bairro Independência, foi responsável

pela construção das primeiras casas.

Formado em medicina pela Faculdade Nacional de Medicina na

Praia Vermelha, desempenhava suas atividades na Santa Casa de Cachoeiro e

percorria todo o interior no lombo de burro.

Apesar de ser Clínico Geral, não deixava de atender a

comunidade atuando também nas áreas de obstetrícia, anestesias, cirurgia e

pediatria.

Foi responsável pelo atendimento de Roberto Carlos no fatídico

acidente ocorrido em nosso Município.

Considerado um marco para a Santa Casa de Cachoeiro e para o

Município de Marataízes, onde atendia de forma gratuita aos moradores

daquele município.

Atualmente é lembrado pela sua alegria e competência.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Secretaria de Govemo/GAP

ok

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2009.

OF/GAP/NO 1001/2009

Exmo. Sr.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Procedência
PODER EXECUTIVO

26/10/2009
4917/2009 OF/CM/GP/N" 133/2009, A RUA
ÍI^CTADAO final dar. JADIR
COSTA.B.INDEPENDÈNCIA. NÃO TOSSUi
nomenclatura, até a presente

Senhor Presidente,

Em atenção ao OF/CM/GP/N° 133/2009 comunicamos que, após buscas
realizadas pelo setor de Cadastro Imobiliário, a Rua Projetada 9, localizada
no final da Rua Jadir Costa, bairro Independência, não possui nomenclatura
até a presente data.

Atenciosamente,

ELIA

Diret

E SOUZA

oi^de Articulações Políticas e Institucionais

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de itapemirim • ES • Cep 29300-170
Tei.: 28 3155-5338 • Fax; 28 3522-2870

www.cachoei ro.es.gov.br

m

tTIt
_  PREFEITURA MUNICIPAL

GA6H0EIR0
OE ITAPEMIRIM

Cidade nova. Gente feliz

w
Secretaria de Gòvernò/GAP

nn

;  Cachoeirp de Itapérriirim> 27 de outubro de 2009.

OF/GAP/No 1012/2009
Procedência
ELIAS DE SOUZA - DIRET. DE ART. POLÍTICAS
Processo Documento nata
4971/2009 4971,' 29/10/2009
Assunto: RESPSTA AO OR CM GP N" 134/2009,

Exino. Sr.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Vereador,

Em atenção ao OF/CM/GP/lNjo 134/2009 comúnicamos que, após buscaS;
realizadas pelo setor de Cadastro Imobiliário, a Rua Projetada A, localizada
próximo a Avenida Ubaido Caetano Gonçalves, no-bairro Independência, foi'
denominada de Rua Doutor Victorino José Batalha Monteiro, através da Lei no
6Í82/2008, cópia anexa.

Informamos, ainda, que não existe nenhum logradouro no município
denominado Dr. ROMILDO GONÇALVES.

Atenciosamente,

DE SOUZA

ir de Articulações Políticas e Institucionais

, Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de ltapemirim • ES • Cep 29300-170
,Tel.: 28 3155-5338 - Fax: 28 3522-2870

vir w w i G aiC h o e 1 r o s . g o V . b

itLíi
ITÍt
PREFCmiRA MUNiCIPAL

gachoesrO
os 1TAP6MIR1M

Cidade nova. Gente feliz

■  " REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Cartório'do' 1® Òfício/déRegisíro" Civil e^Tabelioeato

■Á" ■ íí.íiv,'íiat

tíuíi

„  iiíi-i
^'^chosico dt liap

■-=í
0L3if

xr/iuim - SS

Tabeliã em exercício; íMãTÍã ̂ eão Cd-TÚaíão Çotíies'
Substitutos: Jimiíton Silh^a (Pecíroti . .

'S^gina JrCeíena Çomes Serrano -

Certidão de Óbito
Ruth Maria Mello Carvalho Gomes, Oficlàla em exercício
do 1° Cartório de Registro Civil da sede dà Comarca de
Cachoeiro de Itapèmirim, ES, por nomeação da forma da lei, etc.

Certifica que às fis. 83, do livro n° C-20 de Registro de Óbitos consta
o assento de n° 18.153 de "Romildo Gonçalves", falecido aos 03 de outubro

de 1996,. ás 07:00, em domicilio, à rua Velha Juliana, 08, nesta cidade,

profissão médico aposentado, natural deste Estado, domiciliado e residente

nesta cidade, sexo masculino, oitenta e seis anos de Idade, estado civil

casado com Nadyr Guedes Gonçalves, filho de Ricardo Gonçalves e de

VIrgolIna Maria Gonçalves. Foi declarante Gustavo Gonçalves, sendo o

atestado de óbito firmado pelo Dr. Luiz Bento Fernandes Coelho, que deu

como causa morte: Morte súbita - Indeterminada. O sepultamento foi feito no

Cemitério desta cidade.

Observações: O falecido deixou bens a inventariar, não deixou

testamento, tendo deixado quatro filhos: Marcelo, Gustavo, Luclano e

Orlando, todos maiores. Era eleitor. O referido é verdade e dá fé.

O referido é verdade e dá fé.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2009.

.HAG/aA. ApAomÜ/0. .
laria Apàrecida Mfedina

Escrevente

.JJENOTOSfJlEGlSTRoW^; '
poen

Vc^r^e^. n9.\ '^^99-0190

t » - r -

<  '

"  1 ifimiüi-

Hierarquização das Vias
INDEPENDÊNCIA

Independência

-  - - Via principal

Via coletora

Via local

Escadas

^^CaghQérQ

o\

ETANn GONÇALVES""-

B£Co
MEao

N

30 O 30 60 Meters
FONTE DST DE PLANEJAMENTO ESTRATE6IC0/SEMPL0

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 9^

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES

PROJETO DE LEI N°

Procedência

Prof. David. Loss

Processo Documento Data

5608/2009 230 14/12/2009
Assunto: DENOMINA RUA DR. ROMILDO GONÇALVES,
BAIRRO INDEPENDÊNCIA

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1" - Fica denominada DR. ROMILDO GONÇALVES, a

rua localizada no final da Rua Jadir Costa, localizada no bairro Independência, nesta

cidade.

Artigo 2® - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2009.

DAViD ÀÍ^BERTO LÓSS
VEREADOR PDT

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

a  lá 8 %,!,•' 'a £ÍJ

IDabi

isidáiíe

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim -
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Espírito Santo

<?achoei>o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMT^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER Ao PROJETO DE LEI N°. 230 / 2009

INICIATIVA: Vereador David Alberto Lóss

matéria.

Senhor Presidente,

O presente Projeto de Lei denomina via pública no Município.

Sob o aspecto, formal, não há obstáculos ao encaminhamento regular da

Opinamos pelo encaminhamento regular dá matéria.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 16 de dezembro de :2009.

INS COSTA

Piíicuradei^ Geral
OAB/ES 6339

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor",

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300- I IO - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX:, (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@crhci.es.gov.br

í?5Ichoel^o

%
niarco o«

ESTADO DG ESPIRITO SANTQ

ròmtssãò de" Cònstituicãò. Tustlca é Redação

PÁKECER ̂  230 /:200^;

Tniriativa: Vereador Davici Lóss.
<  :■ [

Relator: Vereador Pr. MarGOS Mansur. : ^ \

ÍRELÁTÓRIp: ; DENOMINA LOGRADOURO E DÁ ; ÒUTBAá
PRa^^DÊNCIAS. : - V

Votò do Relator: da matéria..

V -•

' V -

Voto do Presidente; Voto coin o Relator.

Votó do Membrò; Voto coitt p Relator/

L. " DECISÃO; A Comissão votpü pôr unanimidade pelo enGamjiafiamehtp
/  régulaí" da matéria^ / / i■r -■.c

Sala das Comissões, _l>_de pezembro dé ,^09.

Alexandre Báytbs
Presidente

Marcos Mahsúr
Relator

Jose Carlos Amaral

' Suplente '; '

CoélhMa

ro

Júll errare

Suplente/

"Fejxz a Nàção cujo Deus é ô SenhprJ

Rua Barão (de ltàpemirim;'05 - Centro - CEP 29300-,ClÓ - Cachòeiro de Itapemirim -.Espírito Santo
n  ■ RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521/5753 - E-nfiail: cmci@crrici:es.goy;br

j; .

Cíichopj>o

m
mareo ^

\  ' 1 ' \ '

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Parecer ao Projeto de Léi^n^ 230 / 2009

'  'í.

:  - IMCÍATjyÀí Vereador David Mbeítò Lgss
.. tóLÁTOR: Vereador Gláuber da Silva GoeUio

•

RELATÓRip:-,o'V. v;;,
Denomina via públiçá m Miinicípio , de Cachoeira. de ItapeMnni/ES /TRua Dr. Rbmildò •

. ^Gonçalves"- no Bairro Independência. ' ' ^ ^
í  ;

;■ 'VOTO-TOreijvTorí ■ T"' '--. ■
yótò pelo encaminharnento^^rêgular da rnatéria, tendo,em vista.que o Projeto de Lei ,n°. .230/2009 ^
obedeceu todos os requisitos previstos no áiligo 3^ dá; Lei Municipal n°. 5.445/2003, e-ainda,'de ;
ácórdo com o,parecer jündiçò.. ;<^ ■ ' ' ; : v - ; . ' . , / . - ; -

VOTO DO PRÉSIDÈíp^:
Voto dom ó Relàtòr. .. " ,

yÕTO DO MEMBRO
. Voto corn o Relator. '

DECISÃO:
A Comissão votou.

iões, A ( deSala dafe Comissões de2009.

LUIZ ^DDVIARAüS uR OLIVEIRA —;^À^sidente '
1  ' - Robeito Barbosa Bastos - Suplentó-r^^

GLAUBER DA^ÍEVi^OELHO - Relator
ArleteJLtízia de Bntò d Suplente ̂  _ -

:^EXANDRE BASTOS RÒ^dGUES - Mémbro
"Feliz À Nação cujo Deus é ò Seníior" ./

J-

/ r~
. 0 \<~

Rya Barão de Itapemirím, 05 - Centro v CEP-:29300-;i 10 - Cáchpeirb de Itàpemirím - Espírito Santo
/.''PABXi^íS) 3526-5622'-FA)0 (28) 352l-5753.'-:E-rriaÍI: cmci^cnicidsígo^^^^ v

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1 . ■ ' Nome,
SIM 1 NÃO /lBS 1,ausente!

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUESiX
IdÁVID ALBERTO LÓSS f- (Ll/^ k  1
Ielimareerreira X

iGLAimERDA SILVA COELHO

1 JOSÉ CARLOS AMARAL X
1 JOSÉ MARIA MOÜLON X

J „0 CÉSAR FERRARICECOTTI X
LEONARDO PACHECO PONTES A l %
It.UTZ GUIMARÃES OLIVEIRA A

Imargos antonio MANSOR X
ImARCOS .SALLES COELHO X
IrOBERTO BARBOSA BASTOS X- •

IwLSONDILEMDOS SANTOS A

PROJETO W -

requerimento N° ^

DATA: li 1 ■

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM _3£dISGI^SSÃ0
pnn \]AAtv^

ISGUSS

SALADAS lEs 5

PRESIDENTE

^SlTADO POR
1  ' •

OBS

SALADAS SESSÕES—I.

■" PRESIDENTE

■  ijWLC ,
.  |[y SALA DAS. SESSÕES

retirado da pauta a
requerimento do edil

/  L

''í9aw5nCTWJ'Ka'ww=®íife

3c1,To&, íl^.íU,
ilt, xit,

\|L1C .rO'-T&

]\íSav)CAt; xo, '
"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

==================='=== rFP 293ÕÕ^ÍÍÕ^ Cachoeiro d - Espírito SantoRua Barão de [ faX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmcLes.gov. r

w- w%^i^íw$ ?'i n'fi Ira C s V ^' "5 I
ÇgpáWIMIBftJ; . . I

IClISIjLJRàsftf^pai
sísàt ' À̂i^L^kk

l
Presíèeate J

1  -

2  - .

3  -

4  -

5  - .

6  - .

7  - .

8  - .

9  -

10 -

11 -

12

13

14

15

16 -

17

18

19

20

iQ>

JUNTADAS:

/ âoCQ- (^í a x^Jli xriÃ::? ^ ^ OS

íÍIa^v

-Z

iZ

dl

_üX-

(fjçyvpN-iJ^gòc?^
;^ocPi - ^lygfc^ ̂

.40

n